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1. INTRODUCTION

The subject of the present study is an analysis of ditransitive verbs, i.e. verbs

complemented by two objects. The study focuses on the position of the two objects and on the

factors that have an impact on the object ordering. Of the two types of ditransitive

complementation, Oi - Od (e.g. to give sb sth), and Od - Oprep (e.g. to remind sb of sth), the first

type is dealt with, the point under analysis being the alternation between Oi and Oprep (e.g. to

give sb sth vs. to give sth to sb). Ditransitive verbs then occur in two clause patterns: SVOiOd

and SVOdOprep, respectively. Since the problem of the object ordering is not treated

systematically in any contemporary literature, an attempt is here made to provide a systematic

overview of the position of the two objects with respect to non-clausal realization (i.e.

substantival or pronominal). The object realization by a clause and non-finite verb forms are

left aside in the present analysis, as their position does not vary. In the case of non-clausal

realization of the two objects, four types need to be distinguished: i. both Oi /Oprep and Od

realized by nouns; ii. both Oi /Oprep and Od realized by pronouns; iii. Oi /Oprep realized by a

noun and Od by a pronoun; iv. Oi /Oprep realized by a pronoun and Od by a noun. The position

of the objects is assumed to be associated with the distribution of communicative dynamism

or in other words with the principle of end-focus, i.e. that given information tends to precede

new information. The second principle that operates in the ordering the two objects is the

principle of end-weight. Thus, the object that is longer and heavier is more likely to be placed

finally. The present study will hopefully demonstrate whether the position of the two objects

is in accordance with these principles and whether there are other potential factors that might

play a role in object ordering.

The theoretical part presents the concept of ditransitive verbs from different aspects,

starting with a general description of ditransitive verbs as they are treated in representative

English grammars. Next, we examine the semantic structure of ditransitive construction and

omissibility of one of the two objects. The last two subsections of the theoretical part pay

attention to the position of objects and functional sentence perspective. The empirical part of

the present treatise provides a corpus-based analysis of five ditransitive verbs in actual

language use: give, lend, send, offer and show. The analysis is carried out on the basis of 1000

examples of ditransitive constructions, i.e. 200 examples of ditransitive complementation of

each verb. The data used for our analysis have been extracted from the British National

Corpus.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1. The concept of ditransitive verbs in major grammar books

The traditional grammars of the early 20th century, in particular Poutsma (1904-1926),

Kruisinga (1909-1932), Jespersen (1909-1949) and Curme (1931; 1935) represent “the

beginning of a structurally-oriented, descriptive English grammar, replacing the then

prevailing prescriptive tradition” (Mukherjee 2005: 3). The more recent grammars by Quirk et

al. (1972; 1985) seem to found their grammatical theory on these classic grammars; therefore

their approach to ditransitive verbs deserves special attention. Let us start our description of

ditransitive verbs by examining the approach of Jespersen, Kruisinga and Curme.

2.1.1 Jespersen’s grammar (1909-1949)

Although Jespersen (1927) does not yet use the term ‘ditransitive’, he describes the

corresponding verb class in the following way: “Some verbs frequently or even regularly have

two objects; we shall first mention the type: he gave the boy a shilling. Here it is customary to

speak of the boy as the indirect, and a shilling as the direct object” (Jespersen, 1927: 278).

Regarding ditransitive complementation, Mukherjee (2005: 4) points out two interesting

phenomena that Jespersen deals with. First, Jespersen’s discussion of the suitability of the

term ‘dative’ for present day English and second, his description of the to-phrase which

alternates with the indirect object.

Regarding the term ‘dative’, Jespersen (1927: 278) argues that the term should no

longer be used in the grammar of present day English. Since the formal distinction is lost in

modern English (i.e. few inflectional endings indicate case in noun phrases), “there is not the

slightest ground for speaking of a dative as separate from the accusative in MnE (sic): it is just

as unhistorical as it would be to speak of Normandy and New England as parts of the British

Empire.” However, Jespersen insists that one should distinguish between Od and Oi in present

day English, one important sign of the distinction being the possibility of substituting a to-

phrase for an Oi
1. By means of the alternative prepositional paraphrase we move the indirect

object from the verb, which proves that “direct object is more essential to the verb and more

closely connected with it than the indirect object” (Jespersen 1927: 279) although Oi is more

commonly placed close to the verb. Jespersen also mentions the slightly different meaning

1 Jespersen (1927) pays attention only to to-phrases, he makes no mention of the alternative construction with a
for-phrase. The only remark regarding the preposition for is where he discusses the paraphrase of I buy me
clothes = ‚buy to (for) myself‘ (p. 284) where both prepositions seem to be possible.
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that the prepositional phrase conveys: To has a local meaning, i.e. it indicates a movement in

the direction of someone and is more emphatic than the construction with Oi. Another

distinctive feature of Oi pointed out by Jespersen (1927: 279) is that it is possible to leave out

Oi rather than Od in They offered the man a reward. They offered a reward. X *They offered

the man.

Regarding the to-phrase, Jespersen points out the growing tendency of the

prepositional construction: “While the use of the indirect object, […], goes back to the earliest

times accessible, the concurrent use of a prepositional phrase has been steadily growing since

the first feeble beginnings in OE” (1927: 290).

Furthermore, Jespersen attempts to establish a clear boundary between syntax and

semantics when stating that the indirect object is defined by its position before the direct

object and therefore, if the indirect object is realized by the preposition to we should no longer

speak of dative. However, the meaning of the two constructions is identical:

“In spite of the fact that ‘I gave the boy an apple’ and ‘I gave an apple to the boy’ are
practically equivalent, it would be wrong to say, as is often said, that the boy and to the boy are
the same ‘case’ (dative) or that to the boy is a dative-equivalent. Two constructions may mean
the same, or nearly the same thing, and yet be grammatically different.”

(Jespersen 1927: 291)

Mukherjee (2005) makes an interesting remark on this rigid separation of syntax and

semantics of Jespersen’s, which can only be agreed with in the present paper:

“Jespersen is certainly right in calling into question the appropriateness of the term ‘dative’ for
present-day English. However, the to-phrase can still be seen as an ‘object’, which represents a
predominantly semantically-defined functional category. I would contend that any definition
of ditransitive verbs that is based on functional categories should not restrict the term ‘object’
to a specific formal realisation of objects (without a preposition, that is). It seems to be
doubtful whether one should really insist on a rigid separation of syntactic relations from their
implicit semantic values, as envisaged by Jespersen.”

(Mukherjee 2005: 5)

The syntactic definition of the indirect object leads Jespersen (1927: 295) to establish

a separate type of ditransitive complementation with two direct objects. Verbs pertaining to

this class are all verbs which do not allow the alternative prepositional construction with a to-

phrase and where each of the two objects can occur without the other: e.g. ask John a few

questions; ask John; ask a few questions. Thus, surprisingly, the two objects John and a few
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questions are both regarded by Jespersen as direct objects, although semantically John would

be regarded as “dative”.2

2.1.2 Kruisinga’s grammar (1909-1949)

Let us now proceed to Kruisinga’s description of ditransitive verbs. Again, Kruisinga

does not yet use the term ‘ditransitive’, but he describes verbs that “are used with two objects”

(1932: 188). According to Krusinga (1925: 188ff.), the first, indirect object nearly always

denotes a person (I have sent your brother the book he had asked for.), occasionally a thing

(You ought to give the house a new coat of paint.). The second, direct object is usually non-

personal, but it may denote a person (And she almost envied Grace Crawley her lover.)

Kruisinga regards the syntactic relationship between the verb and the indirect object in a

slightly different way from that found in the more recent grammars. In his view, the indirect

object denotes the person who is affected not only by the action expressed by the verb, but it

is affected by the whole verb-group, i.e. by the verb with its ‘direct’ object (Krusinga 1925:

189): e.g. in I gave John the money - John is the object of the whole verb-group gave the

money. Kruisinga’s point of view corresponds to Jespersen’s. In the sentence They offered the

man a reward: a reward is the direct object of offered, while the man is the indirect object of

the verb-group offered a reward. (Jespersen 1927: 279).

Kruisinga (1925: 189) also states that with verbs that take an indirect and direct object,

it is possible to use an alternative construction with a to-phrase. However, he does not label

the to-phrase as a prepositional object, but as an adjunct, an adjunct with to. Thus Kruisinga

does not regard the two sentences I gave John the money and I gave the money to John

equivalent, since he argues that in the first sentence the object of the verb-group gave the

money is John, while in the second sentence the object is money and to John is an adjunct.

Unlike Jespersen, who does not mention the for-phrase at all, Kruisinga distinguishes

two different types of indirect object in prepositionless constructions, depending on its

relation to the verb. The indirect object may denote either the person affected by the action or

the person benefited from the action and this distinction is related in meaning to the different

possible paraphrase of the indirect object: to-phrase and for-phrase, respectively. (for further


[…]


it can be concluded that the omission of both objects complementing a ditransitive verb is rather

rare. In our corpus we find only 6 instances of SV pattern (0.6%), all of which occur with the

verb lend.

As follows from Table 34, the verbs lend, send, show and even give behave quite

similarly as far as the type of ditransitive pattern is concerned, i.e. the proportion between the

pattern with both realized participants and with one/two participants omitted is relatively similar,

e.g. in the case of lend -147 instances and in the case of show – 140 instances of the pattern with

both realized participants. Offer, however, shows a great discrepancy between the pattern with

both realized objects and the pattern with one participant omitted, namely we find only 81

instances of the pattern with both realized participants, while there are 119 instances with

omitted Oi/prep. Thus, in the case of offer it seems that there is a marked tendency to leave the

recipient of the offer unexpressed, which is most probably associated with the semantics of the

verb: one can offer something to any potential recipient, in other words the general human agent

is typically implied.

In the following subsections, let us discuss the ditransitive patterns with both realized

participants (section 4.6.2) and the ditransitive pattern with one or both participants omitted

(4.6.3-4) in greater detail.
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4.6.2 Ditransitive pattern with both realized participants

Table 35 illustrates the different types of realization of the two objects and their frequency:

Table 35: The overall r ealization of the two objects

Realization GIVE LEND SEND OFFER SHOW Total %
noun (Oi/Oprep) + noun (Od) 66 90 64 50 34 304 46.6%
pronoun (Oi/Oprep) + pronoun (Od) 1 5 6 6 10 28 4.3%
noun (Oi/Oprep) + pronoun (Od) 1 3 12 1 5 22 3.4%
pronoun (Oi/Oprep) + noun (Od) 61 49 73 24 91 298 45.7
Total 129 147 155 81 140 652 100%

4.6.2.1 The position of both Oi/Oprep and Od realized by nouns

Table 36 illustrates the clause patterns and the context-dependence / independence of

both objects realized by nouns.

Table 36: The position of Oi/Oprep and Od realized by nouns, the context-dependence / independence of the
information conveyed by the objects and their FSP function (all five verbs)

Clause Pattern Context-dependence / independence and FSP function
1st O: dep (Th) 1st O: dep (Th) 1st O: indep (Rh) 1st O: indep (Rh)

Pattern Verb Total 2nd O: indep (Rh) 2nd O: dep (Th) 2nd O: indep (Rh) 2nd O: dep (Th)
GIVE 38 23 0 15 0
LEND 21 15 0 6 0

SVOiOd SEND 11 7 0 4 0
OFFER 13 5 1 7 0
SHOW 21 9 0 12 0
Total 104 (34.3%) 59 (56.8%) 1 (0.9%) 44 (42.3%) 0
GIVE 28 0 0 23 5
LEND 67 0 0 59 8

SVOdOprep SEND 52 8 0 37 7
OFFER 37 1 0 31 5
SHOW 13 4 0 9 0
Total 197 (64.8%) 13 (6.6%) 0 159 (80.7%) 25 (12.7%)
GIVE 0 0 0 0 0
LEND 2 1 0 1 0

SVOprepOd SEND 1 0 0 1 0
OFFER 0 0 0 0 0
SHOW 0 0 0 0 0
Total 3 (0.9%) 1 (33.3%) 0 2 (66.7%) 0

Total 304 (100%) 73 (24.1%) 1 (0.3%) 205 (67.4%) 25 (8.2%)

As follows from Table 36, when both Oi/Oprep and Od are realized by nouns, the prepositional

pattern SVOdOprep (197 instances - 64.8%) is by far the most frequent pattern. It is nearly twice
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as frequent as the non-prepositional pattern SVOiOd (104 instances - 34.3%) and there are only

three instances of the prepositional pattern SVOprepOd (0.9%). One of the reasons for a higher

occurrence of the prepositional construction has been pointed out already by Jespersen (1927)

and Curme (1935), viz. the growing tendency of the prepositional construction. Curme (1935:

132), notes that since “the older dative has lost the distinctive endings that it had in older English

the newer form is often preferred as a clearer dative form”. Besides, it is noted that the dative

form with to is used “to mark the dative relation clearly in cases where doubt might arise”. This

is in accordance with Biber et al (1999) who also regard the prepositional object as a clearer

marker of syntactic relationship.

Now let us examine the three different clause patterns in greater detail:

1. SVOiOd

As for the context-dependence / independence of the objects in the SVOiOd pattern we find

that:

i. In 59 instances the Oi conveys context-dependent and Od context-independent information,

Oi pertaining to the thematic section of the sentence and Od functioning as the rheme (ex

190). Thus, the linearity serves as one of the indicators of the more important element in the

communication; in other words it indicates which element conveys the high point of the

message; and thus which element functions as the rheme:
(190) Le08 Without chapter 11, if a firm were shut down and its assets sold off, the spoils would go first
to senior creditors - banks and others that had lent the firm money.70

ii. In 44 cases both objects convey context-independent information and Od conveys the

information towards which the communication is perspectived, i.e. Oi is a component of the

rheme, and Od functions as the rheme proper (ex 191):
(191) Le06 The policy unit will also discuss an alternative London School of Economics private sector
scheme under which the financial institutions, rather than the Treasury, would lend students money,
with repayments collected through National Insurance contributions.

iii. One instance (ex 192) displays a deviation from the basic distribution of CD, as in this

example both objects are context-dependent and the element towards which the

communication is perspectived (i.e. the high point of the message) is the subject not all

70 In the present chapter (4.6 Overall analysis of all five verbs) some of the most prototypical examples that have
already occurred in the analysis of individual verbs (see sections 4.1-4.5) are re-cited here and are assigned a
different number for the sake of systematic numbering and for better orientation in the analysis and appendix;
e.g. Ex 190 (Le08) has already occurred in section 4.2.3.1 as ex 63; both numbers 63 and 190 are found in the
