Posudek doktorské disertace

Mgr. GABRIELY BRŮHOVÉ

Syntactic, semantic and FSP aspects of ditransitive complementation: a study of give, lend, send, offer and show

Předložená doktorská disertace se zabývá zajímavým tématem anglisticky orientované lingvistiky, totiž problematikou tzv. ditranzitivních sloves, tedy sloves s dvojným (respektive trojným, bereme-li v úvahu také subjekt) doplněním. Tuto problematiku autorka nejprve charakterizuje s využitím gramatik angličtiny a dalších anglistických studií a pak dokládá detailní analýzou pěti anglických sloves dané kategorie, totiž sloves give, lend, send, offer a show. Důležitou součástí práce je oddíl 2.4 o pořadí objektů a v návaznosti na něj odd. 2.5.

Výraznou předností první, obecné části práce, je autorčin kritický postoj k některým názorům prezentovaným v analyzovaných gramatikách (např. str. 13 aj.), i když se zdá, že svůj názor zřetelně opírá o stat' Mukherjee (2006); to je ovšem pochopitelné, protože M. analýza je alespoň materiálově přístupu doktorandky blízká.

Je jen škoda, že se doktorandka zřejmě neměla příležitost seznámit s pracemi amerického týmu (J. Bresnan aj.) vycházejícími z jejich korpusu. Empirické zaměření disertace ospravedlňuje, že stranou zůstaly studie americké generativní gramatiky, pro něž je otázka ditranzitivních sloves velmi naléhavá pro formulaci a řazení odvozovacích pravidel (jedinou prací zmíněnou z této oblasti je práce Fillmorova z r. 1965, což je pojetí dnes už zastaralé).

Snad by stálo za úvahu – protože jde o práci české anglistky – zařadit do přehledové části zmínku o pojetí této problematiku z hlediska české bohemistiky. Pro češtinu jako jazyk s bohatou flexí jde jistě o jev mnohem méně důležitý, protože tu je možnost formálního rozlišení obou „objektů“, mluví se někdy o dvojní valenci (vlastně by se mělo mluvit o trojní valenci, viz výše), ale tím spíš by myslím taková zmínka v práci měla své místo.

V oddíle uvádějícím sémantické úvahy (2.2, str. 20) by bylo vhodné hned v úvodním odstavci přesněji vymezit sám pojem „sémantické role“; termínu „sémantická role“ se totiž v lingvistické literatuře užívá v současné době hojně, ale často s různou interpretací (respektive s celou škálou interpretací mezi vlastní, formálně-syntaktickou rovinou, rovinou hloubkové syntaxe až k oblastí kognitivní). Upozorňuji, že nejde jen o rozdíl v užívání termínů, ale o jejich chápání, interpretaci a specifikaci

Za velmi zajímavou a podnětnou považuji kap. 2.3 o možném vypouštění jednoho z „objektů“ ditranzitiv. V části 2.5 autorka vhodně reprodukuje stanoviska Firbasovy školy (včetně prací L. Duškové), snad by býval stál za zmínku konkrétní odkaz na práci Preinhaelterové o psycholingvistických testech, dokumentujících právě (kanonické) pořadí některých členů věty z hlediska aktuální členění větného (u Firbase by šlo o „basic distribution of CD“, v pražské koncepci o tzv. systémové uspořádání).

Vlastním jádrem práce je materiálová část založená na Britském národním korpusu.. Tato část je zpracována nesmírně pečlivě a s rozmyslem. Také výběr pěti anglických sloves je dobře odůvodněn. Autorka tu dobře využívá poznatků ze svého studia anglických gramatik a teoretických statí, jednotlivé výskyty vhodně seskupuje a podrobně komentuje. Je zajímavé,

že délka textu nutného k excerpci 200 výskytů jednotlivých sloves se velmi liší (především u slovesa send a show), autorka tuto skutečnost také vhodně komentuje (str. 57). Také úvahy o existenci jisté škály mezi dvojobjektovými konstrukcemi a případné idiomatické interpretaci (moderně se užívá termínu multiword expressions) na str. 66 jsou přiléhavé; u slovesa give je to zvlášť patrné, protože toho sloveso v některých kontextech nemá daleko k tzv. light verbs. Autorka si vhodně všímá také toho, že je třeba při hodnocení materiálu přihlídnout k lexikálnímu významu – blízkosti těchto významů o obou objektů (str. 106)

Po grafické stránce je práce vybavena více než dobře, přehledně, takže umožňuje dobrou orientaci v textu. Poněkud zavádějící je jen číslování v rámci odd. 2.3.1 (znovu se číslují části jako 1., 2., 3. podobně i v části 2.3.2 v jiných oddílech práce se užívá až čtyřmístné značení, což je z hlediska čtenáře výhodnější). Také oceňuji zařazení řady tabulek, především týkajících se frekvenci jednotlivých typů a subtypů. Zaznamenala jsem jen poněkud zavádějící překlep (snad): str. 5, ř.4 odst.2.1.3 „former? Snad formal?

Závěrem ráda konstatuji, že předložená doktorská práce podle mého soudu splňuje všechny požadavky kladené na práci dizertační a po úspěšné obhajobě doporučuji, aby autorce byl udělen titul PhD.

V Praze 20. prosince 2010

Prof. PhDr. Eva Hajičová, DrSc
MFF UK
Malostranské nám 25
118 00 Praha 1
hajicova@ufal.mff.cuni.cz